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 Roma,  30 giugno 2017         
 
 
 
Prot. n.      2681/ARA   OR/sg  
 
  Ai Presidenti dei Collegi degli Agrotecnici 
Oggetto: modalità e tempi di attuazione  e degli Agrotecnici laureati 
                del procedimento LORO SEDI 
 denominato “Split payment” e-mail 
 Circolare pubblica. 
  Ai Consiglieri Nazionali 
  LORO SEDI 
  e-mail 
 
  e, p.c. Ai Presidenti delle Federazioni regionali 
                                                                                       degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati 
 LORO SEDI 
  e-mail 
  
  e, p.c. Ai componenti il Comitato Amministratore 
   AGROTECNICI/ENPAIA  
  LORO SEDI 
  e-mail    
 
  e, p.c. Agli iscritti nella LISTA DI CONTATTO 
  LORO SEDI 
  e-mail    
   
 
 
IN EVIDENZA 
 
 
 Si richiama la Circolare pubblica dello scrivente Collegio Nazionale prot. n. 2519 del 20 
giugno u.s. con la quale si è provveduto a dare comunicazione ai Collegi in indirizzo della 
estensione anche agli Ordini e Collegi professionali della applicazione del meccanismo della 
“scissione dei pagamenti” (Split payment) per le fatture ricevute a partire dal 1 luglio 2017.   
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 Al riguardo si dà avviso che il competente Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
pubblicato in data 27 giugno u.s. il Decreto con il quale sono state fissate le modalità di attuazione 
dello “split payment”. Sul punto si desidera segnalare come il Decreto ministeriale, al fine di 
agevolare e di rendere più soft l’applicazione e l’impatto del meccanismo della “scissione dei 
pagamenti” ha previsto che l’IVA non debba essere immediatamente versata all’Erario. 
 
 Più precisamente il Decreto attuativo ha previsto che gli Ordini e Collegi professionali 
(compresi nel novero delle Pubbliche Amministrazioni) non devono immediatamente versare 
all’erario l’IVA relativa all’acquisto di beni o servizi per le fatture ricevute a partire dal 1 luglio 
p.v., ma possono accantonare le somme per il versamento dell’imposta dovuta fino al 31 ottobre 
p.v. ed effettuare il pagamento entro il 16 novembre 2017. 
 
 Si tratta di una misura che consente ai Collegi degli Agrotecnici e degli Agrotecnici 
laureati di adeguare il proprio sistema di gestione amministrativa-contabile, avendo così tempo fino 
al 31 ottobre per gestire la propria contabilità ed accantonare l’IVA dovuta per le fatture ricevute 
fino a quella data, per poi provvedere al versamento dell’imposta entro il 16 novembre 2017 tramite 
modello “F 24” (sulle modalità di versamento tramite modello F24 seguiranno ulteriori istruzioni). 
 
 Si ricorda infine che l’IVA diviene esigibile, deve cioè essere versata, con riferimento al 
momento del pagamento dei corrispettivi (nel caso di specie dal momento in cui i Collegi 
provvedono a pagare i fornitori). 
 
 Il Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati continuerà a vigilare 
sulla pubblicazioni di eventuali ulteriori Circolari applicative, anche da parte dell’Agenzia delle 
Entrate, informandone tempestivamente tutti i Collegi in indirizzo. 
 
 Con i migliori saluti. 
 
 
        IL PRESIDENTE 
            
        (Roberto Orlandi) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


